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چکیده
جمهوری اسلامی ایران با محوریت دین شــکل گرفته است پس مبانی قدرت آن نیز بر مؤلفه
های دینی و نرم اســتوار است. سوگواری های عاشــورا و اربعین ازجمله آئین هایی هستند که از 
ظرفیت لازم برای انسجام بخشــی و قدرت ا فزایی جمهوری اســلامی ایران برخوردار هستند. 
جمهوری اســلامی ایران از این آئین ها به صورت مســتمر در مدیریت جنگ تحمیلی استفاده 
کرده اســت. اکنون نیاز است که متناسب با شــرایط منطقه ای از این ظرفیت ها استفاده کرد. با 
فروپاشــی رژیم بعث در عراق و از سر گرفته شــدن پیاده روی اربعین توجه به این ظرفیت دینی 
دوچندان شده اســت. در مقاله حاضر نقش راهپیمایی اربعین بر قدرت نرم جمهوری اسلامی 
ایران با اســتفاده از روش توصیفی – تحلیلی مورد بررسی قرارگرفته است. سؤال اصلی این است 
که راهپیمایی اربعین چه تأثیری بر قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران داشته است؟ یافته ها نشان 
داد کــه راهپیمایی اربعین با تقویت ارزش های دینی، معنویت گرایی، تقویت ایثار، شــهادت و 

انتظار بر ارتقای قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران اثر مثبت داشته است.
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مقدمه

انقلاب اســلامی بهمن ماه 1357 که بر مبنای آموزه های دینی شــکل گرفــت از انقلاب های 

مهم در نیمه دوم قرن بیســتم به حســاب می آید. این انقلاب نقش زیادی در گرگونی بسیاری از 

مفاهیم سیاســی و اجتماعی جامعه داشت. این انقلاب  ها که بر اساس مبانی و آموزه های دینی 

شــکل می گیرند دارای معیارهای بقا، دوام و فرهنگ محورند و قدرت خود را از بطن مؤمنان و 

باورمندان اخذ می کنند.  

امروز بر همگان مبرهن اســت که قدرت نرم1 از مؤلفه  های اساســی و تأثیرگذار در مناسبات 

جهانی و روابط بین الملل می باشــد. جمهوری اسلامی ایران، با بهره گیری از ابزارهای فرهنگی– 

تاریخی خود، درصدد اســت تا قدرت و موقعیت خویش را به گونــه ای ارتقاء دهد که حقانیت 

ایدئولوژیکی خود را اثبات نماید. همان گونه که ذکر شــد، بخش مهمی از قدرت نرم جمهوری 

اســلامی ایران بر بستر آموزه های دینی و شیعی استوار است. همین بسترها و آموزه ها با الگوها و 

آموزه های اندیشمندان غربی قابل درک و تحلیل نیستند؛ زیرا معنویت گرایی، ایثار، شهادت طلبی، 

اخلاق مــداری، عدالت طلبی معنــای خاصی از قدرت نرم را به جهــان معاصر معرفی می کند. 

امروزه می توان ادعا کرد که یکی از مهم ترین بسترهای قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران در آئین 

پیاده روی اربعین نهفته دانست که به تدریج در حال رخ نمایی است.

راهپیمایی میلیونی اربعین بزرگ ترین اجتماع جهانی اســت، اجتماعی از جنس اعتقادات، 

باورها و ارزش های الهی و انســانی. این حرکت گفتمان معناگرایی جمهوری اسلامی ایران را که 

همان دین مداری، حق خواهی، عدالت طلبی، فرهنگ ایثار و شــهادت هست را تقویت کرده و به 

قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران در منطقه و جهان عمق استراتژیک بخشیده است. راهپیمایی 

اربعین را باید از جنس نرم افزاری دانسته که توانسته با همه مراکز فرهنگی در جهان اسلام و حتی 

آزادیخواهان جهان ارتباط برقرار نماید و به یک ســرمایه عظیم اجتماعی تبدیل گردد. ابعاد دینی 

و اخلاقی، اجتماعی و سیاســی و حتی اقتصادی اربعین منبع بسیار عظیمی در ارتقاء قدرت نرم 

برای جمهوری اســلامی ایران به حساب می آید و موجب تأثیرگذاری جمهوری اسلامی ایران در 

مناسبات قدرت، خاصه در قدرت نرم در عرصه جهانی شده است.

1. Soft power
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این روند که از اوایل دهه 1390 شمســی به طور جد موردتوجه و امعان نظر مسئولین و مردم 

ایران قرارگرفته اســت. گرچه این آئین بومی شیعیان عراق است لکن جمهوری اسلامی ایران بنا 

بر ابتنای بنیان خود بر آموزه های شــیعی نگاه ویژه ای بدان داشــته و هستی، تداوم و غایت خود 

را مدیون ترویج، یادآوری و گســترش ماهیت آن می داند؛ اما مســئله ای کــه دراین بین ذهن هر 

محققی را به خود مشغول می دارد این است که در دنیایی که رقابت  ایدئولوژیک قدرت های بزرگ 

کیددارند و از ابزارهای  منطقه ای و جهانی، برای کسب و حفظ قدرت خود، بر قدرت هوشمند تأ

ســخت افزار مدرن و پرهزینه و نرم افزاری فرهنگی – انسانی سریع الانتقال به طور هم زمان استفاده 

می کنند، آئین راهپیمایی اربعین چگونه می تواند بر قدرت و امنیت جمهوری اسلامی ایران کمک 

کند. نویسندگان مقاله با فرض این که آئین پیاده روی اربعین سرشار از آموزه های فرهنگی و دینی 

انسان ســاز است درصدد هستند تا با تبیین این آموزه ها به مثابه قدرت نرم، ارتقای امنیت و قدرت 

جمهوری اســلامی ایران را درگرو گســترش و رواج این آئین پیگیری کنند. فلذا، برای تبیین این 

فرضیه از روش توصیفی – تحلیلی استفاده کرده و ضمن توصیف آموزه های دینی – فرهنگی اربعین 

به عنوان قدرت نرم، به تحلیل رابطه این آموزه ها با ارتقای امنیت و قدرت جمهوری اسلامی ایران 

پرداخت.

روش تحقیق:

ایــن پژوهش به توصیــف و تحلیل نقش راهپیمایــی اربعین بر قدرت نرم جمهوری اســلامی 

ایران توجه دارد. ازآنجایی که محقق در تلاش اســت تا بــه مبانی نظری راهپیمایی اربعین و نیز 

قدرت نرم به شــیوه توصیفی تحلیلی بپردازد، نگارندگان با به کارگیــری مطالعات کتابخانه ای 

شامل اســناد، کتب، تحقیقات انجام شده تحلیل محتوا نموده و با اســتفاده از مطالعات نظری 

مرتبط و بررسی یافته های علمی پژوهشی و همچنین مصاحبه با تحلیل گران و صاحب نظران 

اجتماعی، سیاسی و مذهبی به گردآوری اطلاعات و تحلیل آن ها پرداخته است. نحوه گردآوری 

اطلاعات، به صورت اسنادی و استفاده از فیش برداری و نیز کتب و مقالات علمی است.

پیشینه پژوهش

بــا توجه به بررســی های به عمل آمــده در پژوهش هــای کتابخانه ای و مجــلات معتبر علمی، 
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پژوهش هــای زیر در ارتباط با موضوع اربعیــن و ابعاد گوناگون آن به رشــته تحریر درآمده اما 

درزمینه ی موضوع مقاله حاضر به رغم مطالب گســترده و پراکنده در منابع و بعضی از تحقیقات 

جدید پژوهش های محدودی به انجام رسیده که اهم نتایج آن ها به طور مختصر آمده است.

پیاده روی اربعین حسینی، عظیم ترین اجتماع مذهبی جهان است که به عنوان نماد ملت اسلام 

و بزرگ ترین مانور قدرت شــیعیان در شرایط حساس منطقه است که می تواند باقابلیت های زیاد 

خود زمینه ساز عزت مسلمانان و به ویژه شــیعیان در دنیای امروز باشد. آیینی انسانی، فراملیتی، 

فرامذهبــی و حتی فــرا دینی که ظرفیت های پیــدا و پنهان آن می تواند در راســتای تحقق تمدن 

نوین اســلامی در مقابل تمدن غرب قرار گیرد و کارکرد و تأثیراتی همچون: همبســتگی در برابر 

دشمنان ازجمله تکفیری ها، پیدایش یک پرستیژ جدید در روابط بین الملل برای ایرانیان و مناطق 

شیعه نشــین، رسانه گویایی برای فرهنگ ضد استکباری و ظلم ســتیزی شیعی، قدرت نمایی نرم 

جهان تشیع، زمینه ساز وحدت سیاسی و بالا بردن حس اعتمادبه نفس در میان شیعیان و درنهایت 

مشروعیت بخشی به حکومت های اسلامی برای کسب پرستیژ بین المللی به همراه داشته است. 

روی هم رفتــه، می توان گفت نتایج تحقیق نشــان داد کــه قدرت، دارای ابعاد ســخت افزاری و 

نرم افزاری به هم پیوسته ای است. در چارچوب رقابت های ژئوپلیتیکی، کشورهایی که از ساخت

های تاریخی، اعتقادی و نرم افزاری قدرت بهره می برند، در عرصه تصویرسازی و پرستیژ قدرت 

و نفوذ، از اعتبار بیشــتری درصحنه نظام جهانی برخوردار می شود در این راستا اربعین، حرکت 

هویتی اصیل اســت که در طول تاریخ اســلام در بین مسلمانان جاری بوده و هست و پیاده روی 

اربعین به مثابه یکی از مظاهر قدرت نرم شــیعیان تلقی شده و به همین جهت بر برگزاری هر چه 

کید می شود )متقی و ملاحسینی، 1399(. گسترده تر آن تأ

پرویش )1398( نهضت حســینی یکی از بزرگ ترین حادثه های تـــاریخ بشریت است که 

تمامی عـالم هـستی را تحت الشعاع قرار داده است. این حادثه ظرفیت های تمدن سازی فراوانی 

دارد که از مهم ترین ابعاد تمدن ساز آن، نمایش امت واحده، بیداری اسلامی و مبارزه با استکبار، 

مبارزه باروح نظام ســرمایه داری می باشــد. در جهان امروز مناســک و آیین نامه های اجتماعی 

همانند اربعین حســینی می تواند ظرفیت های بســیاری را در زمینه ســازی تحقق امت واحده به 

وجود آورد؛ بنابراین، نهضت حسینی نقطه عطفی برای حرکت به سوی ایجاد یک تمدن اسلامی 

است. اربعین ســرمایه ای عظیم و حماسه ای جهانی اســت که می توان از ظرفیت های آن برای 
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انتقال پیام وحدت و انسجام، عدالت خواهی و ظلم ستیزی استفاده نمود.

موسوی و بیات )1397( در راستای پاسخ به سؤال »آیا آیین پیاده روی اربعین، در تعالی تشیع، 

تأثیر داشته است؟« آن ها تلاش کردند تا در دو بعد سیاسی و اجتماعی، سؤال فوق را موردبررسی 

قرار داده و به این نتایج دســت یافتند که 1 این آیین نوعی مانور سیاســی اجتماعی اســت که 

اتحاد، امنیت، قدرت و پایبندی به آرمان شــیعیان را به جهانیان اعلام می دارد و تأثیرات بیرونی 

آن بردنیای خارج اثرگذار اســت. 2 منسک اجتماعی  سیاسی است که سبب آرامش، هویت 

و الگوپذیری یابی و وحدت شــیعیان از یکدیگر و بر یکدیگر می شود و تأثیرات آن سبب تعالی 

فضای درونی و تمام جهات اسلام و تشیع می گردد. اربعین در دو محور سیاسی و اجتماعی و با 

بهره مندی از مطالعات جامعه شناســی و علوم سیاسی، دارای چندین کارکرد به شرح کارکردهای 

اجتماعی: هویت یابی، شکل گیری ســبک زندگی اسلامی، اصلاح جامعه و زمینه سازی ظهور، 

تسکین مشکلات و مصائب اجتماعی و فردی، تولید نظم اجتماعی نوین؛ و کارکردهای سیاسی 

نیز عبارت اند از: مقاومت و بیزاری از ظلم و استکبار، وحدت و بیداری اسلامی، امنیت آفرینی.

غفاری هشــتجین و آقایی )1397( پیاده روی اربعین حســینی از وجــوه ممتاز هجرت در 

فرهنگ سیاســی شــیعی می دانند که به عنوان بزرگ ترین اجتماع انسانی در جهان با وجوه ممتاز 

مذهبی، واجد پیام های عمیق سیاسی اســت. این حرکت عظیم به مثابه یک جنبش با بهره گیری 

از نظریه ی جنبش های اجتماعی چارلز تیلی و تطبیق آن بر منســک پیاده روی اربعین مشــخص 

شــد که این رویداد هر سه مؤلفه ی استمرار ســتادها، بهره گیری از طیفی از تظاهرات عمومی و 

درنهایت ابراز عمومی چهار مؤلفه ی ارزشمندی، وحدت، تعداد و تعهد را که عناصر اصلی یک 

جنبش هســتند در خود دارد. به عبارتی می توان گفت که پیاده روی اربعین یک جنبش اجتماعی 

فراگیر با تمامی مؤلفه های آن است.

معینی پور )1396( بر این عقیده اســت که یکی از شــاخصه های اصلی تحقق تمدن نوین 

اسلامی نیز ایجاد امنیت پایدار در زندگی مدنی و اجتماعی است امنیتی که نه تنها در بعد نظامی 

و انتظامی مدنظر اســت، بلکه دارای ابعاد نرم و سخت بوده و می بایست در عرصه های مختلف 

بینشی معرفتی، گرایشــی اخلاقی و رفتاری در حوزه های فکر و علم، اقتصاد، فرهنگ، سیاست 

 یک آیین دینی 
ً
و حوزه های نظامی و انتظامی ظهور و بروز داشــته باشد. راهپیمایی اربعین ظاهرا

اســت اما به دلیل پیوند عمیق و وســیع آن با قیام اباعبدالله یک پدیده و اجتماع تمدنی اســت 
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که در ابعاد بینشی معرفتی گرایشــی اخلاقی و رفتاری ظاهری دارای ظرفیت های تمدنی است. 

راهپیمایی اربعیــن در ابعاد معرفتی اخلاقی و رفتاری در حوزه های علمی سیاســی اقتصادی و 

فرهنگی منجر به تولید و افزایش امنیت می شود. در این مطالعه از نظریه لایه های وجودی انسان 

برای تبیین وجوه تمدنی اربعین و دیدگاه ماری بوزان برای بررسی ظرفیت های امنیت ساز اربعین 

استفاده شده است.

به اعتقاد باقری )1396( گفتمان اربعین حســینی به مثابه یک گفتمان آئینی برآمده از اسلام 

در گســتره منطقه ای جهانی، با بهره گیری از فرهنگ عاشــورا و قیام امام حســین )ع(، سالانه به 

اشــکال مختلف و ازجمله راه پیمایی برگزار می گردد. در گفتمان اربعین حســینی گفتمان اسلام 

انقلابی دال مرکزی هویت اســلامی و انقلابی اســت. گفتمان اصولگرایی شیعی به عنوان، بیان 

آخر ایــن گفتمان، دال مبارزه با ظلم و گســترش عدالت را به عنوان دال مرکزی گفتمان اســلام 

انقلابی معرفی می نماید که با کاشــفیت از اشاعه تمدنی اسلام، قابلیت و ظرفیت اشاعه و بسط 

یابندگی گفتمان حســینی را در ســطوح ملی، منطقه ای وجهانی نمایندگــی می کند و با توجه به 

عناصر و عوامل استیلا بخش هژمونیک ســاز چهارگانه، قابلیت برنامه ریزی هوشمندانه و دیرپا 

پیدا می نماید. عاملیت سیاسی و فرهنگی گفتمان اسلام انقلابی به همراه بهره گیری از فرایند طرد 

و برجسته ســازی و دسترسی رو به وسعت و اعتبار روبه فزون نسبت به سایر گفتمان های مدرنیته 

هم از عوامل اســتیلا بخش اولیه تکوینی وهم از عوامل زمینه ای مؤثر بر بســط یابندگی تمدنی 

گفتمان حسینی در مراحل توسعه ای آن، محسوب می شود.

شــایگان و مؤمنی راد )1396( در مطالعه خود به بررسی شــاخصه های اقتدار اسلامی در 

اجتماع اربعین حســینی پرداخته اند و اعلام می دارند که از نشــانه ها و نمودهای تجلی و اقتدار 

دین اســلام، بزرگداشت مراسم اربعین حســینی به عنوان پاسداشــت و گرامیداشت ارزش ها و 

اسطوره های مبارزه و مقاومت است که موجب اتحاد و همبستگی مسلمانان و درنتیجه رونق هر 

چه بیشــتر دین اسلام و ولایت پذیری و انتظار فرج می باشد. آن ها همچنین عقیده دارند، اربعین 

با افزایش سرمایه اجتماعی در بین مسلمانان به روند جهانی شدن تفکر شیعی، وحدت و انسجام 

مسلمانان، تجلی شعائر اسلامی، دشمن شناســی، بدعت ستیزی و شکل گیری هویت اخلاقی 

جامعه مسلمین نقش اساسی ایفا می کند.
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ملاحظات نظری

هر جامعه ای متشــکل از مجموعه ای از انسانها است که برای رسیدن به اهداف خویش پیوسته 

در تعامل اند. تعاملی که بسته به امکانات ، شرایط و توانایی های افراد بشر، کنش و واکنش های 

متفاوتی به دنبال داشــته و امکان تعارض و تضاد منافع را افزایش می دهد. در این راستا جامعه 

برای ممانعت از تعارض و ستیز اعضاء خود چاره جویی کرده و راهبرد های بکار گرفته  تا بتواند 

مســیر تعامل پیوسته و امنیت عمومی را هموار ســازد. یکی از این راهبردهای بازدارند تضاد و 

تضمین امنیت عمومی جامعه استفاده از قدرت1 اســت. قدرت از زوایای مختلف قابل تعریف 

است. قدرت سخت، قدرت نیمه سخت و قدرت نرم. مورگنتا، قدرت را به معنی توانایی انسان 

بــر ذهن ها و اعمال دیگران تعریف می کند )عالم، 1373: 89(. ماکس وبر نیز قدرت را این چنین 

تعریــف می نماید: »قدرت امکان خاص یک عامل )فرد یا گروه( به خاطر داشــتن موقعیتی در 

روابط اجتماعی اســت که بتواند گذشــته از پایه اتکای این امکان خاص، اراده خود را باوجود 

مقاومــت به کاربرد«)عالم، 1378: 89(؛ اما مشــیل فوکو تعریف خاصــی از قدرت را طرح 

می کند. قدرت، ازنظر وی، یک مفهوم ســاده ابلاغی از بالا به پایین و دســتوری نیست بلکه در 

شبکه ای از روابط درهم پیچیده جاری است)تاجیک، 1381: 240-239(. قدرت در این مفهوم 

ریشه در لایه های مختلف اجتماعی و زبانی دارد. با توجه به تعاریف فوق، قدرت از جنس نفوذ 

بوده و بر توانایی و واداشتن دیگران بر انجام کاری )قدرت ایجابی( یا انجام ندادن کاری )قدرت 

سلبی( دلالت دارد. بر این اساس قدرت از حیث منبع در دو شکل اصلی قابل تعریف است:

اول – قدرت ســخت؛ که بر اجبار اســتوار است و به شــکل زور تجلی می یابد )افتخاری، 

1389:  47و حیدری، 1390: 10(.

دوم قدرت نرم؛ ازنظر جوزف نای، قدرت نرم عبارت اســت از کســب مطلوب از طریق 

جاذبه، نه از طریق اجبار یا تطمیع )الماسی، 1388: 15(. به عبارتی از نگاه نای، قدرت 

نرم بر اقناع و جذابیت استوار است و به شکل پذیرش تجلی می یابد )نای، 1387: 38(. 

برخی دیگر نیز قدرت نرم را شــکل دادن به علایق دیگــران می دانند )حیدری، 1390: 

.)10

1. power
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ژوزف نای اولین کســی است که بحث قدرت نرم را مطرح کرده است. او پس از پایان جنگ 

سرد معتقد بود که ماهیت قدرت متحول شده است و ازاین رو قدرت نرم را در برابر قدرت سخت 

قرارداد. قدرت نرم شیوۀ جدیدی از اعمال قدرت در مقایسه با شیوه سنتی است )باقری، 1388: 

216(. ژوزف نای در کتاب معروف خود با نام »قدرت نرم« آن را توانایی شکل دادن به ترجیحات 

و اولویت های دیگران می داند )Nye,1990: 157(. به عبارتی نای قدرت نرم را توانایی رســیدن به 

اهداف موردنظر از طریق جاذبه می داند نه اســتفاده از زور. در مقابل قدرت نرم، قدرت سخت 

قرار دارد و آن، یعنی توانایی ایجاد زور و فشــار از طریــق اقتدار نظامی و قدرت اقتصادی. برای 

قدرت نرم ویژگی هایی را برمی شمارند که عبارت اند از:

قدرت نرم یک رابطه است. به تعبیر لاســول قدرت رابطه ای میان فردی یا رابطه ای میان . 1

افراد است.

قدرت نرم بر ذهنیت افراد استوار است.. 2

قدرت نرم از جنس القاء و اقناع است.. 3

قدرت نرم امری غیر محسوس است )عالم، 1373: 91(.. 4

قدرت نرم فراگیر و همه جانبه است.. 5

قدرت نرم ماهیت پویا و تحول پذیر دارد.. 6

از همین روی، فعال ســازی منابع قدرت نرم برای تأمیــن منافع ملی و حفظ تمامیت ارضی 

 lee( مسئله ای ضروری به شمار می رود که تمامی بازیگران به نوعی نسبت به آن حساس می باشند

et al,2005:193(. با توجه به این ویژگی هاســت که می توان نوع نگاه و نگرش ویژه ای به انقلاب 

اسلامی 1357 در ایران داشت.

1. انقلاب اسلامی ایران

انقلاب اســلامی ایران در زمرۀ معروف تریــن انقلاب های جهان قــرار دارد. اگر انقلاب کبیر 

فرانسه باهدف آزادی و انقلاب اکتبر روســیه )1917م( باهدف عدالت شکل گرفته اند، انقلاب 

اســلامی در ایران باهدف احیاء دین و ارزش های الهی و انسانی به وقوع پیوست. همین نگاه و 

ماهیت، انقلاب اســلامی را از دیگر انقلاب ها متمایز ســاخته است. بر همین اساس است که 

 انقلاب صدر اسلام، 
ً
شهید مطهری انقلاب اسلامی ایران را شاخه ای از انقلاب انبیاء، خصوصا
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ارزیابی و در این چارچوب آن را تعریف می نماید. طبق نظر وی، »همان طوری که انقلاب صدر 

اسلام در همان حالی که انقلابی مذهبی و اسلامی بود، در همان حال، انقلابی سیاسی، معنوی، 

اجتماعــی و انقلابی اقتصادی و مادی نیز بود، یعنی حدیث، آزادگی، عدالت، نبودن تبعیض های 

اجتماعی و در متن تعلیمات اسلامی است«)مطهری، 1359: 32(.

آیت الله عمید زنجانی نیــز در تعریف خود از مفهوم انقلاب اســلامی می گوید: »انقلاب 

اســلامی عبارت اســت از دگرگونی بنیادی در ســاختار کلی جامعه، نظام سیاســی منطبق بر 

گاهی و ایمان مردم، حرکت  جهان بینی و موازین و ارزش های اسلامی و نظام امامت و بر اساس آ

پیشــگام متقیان و صالحان و قیام قهرآمیز توده های مردم«)عمیــد زنجانی، 1367: 22-21(؛ 

بنابراین، نکته مهم پیام جمهوری اسلامی در ایران احیاء اسلام و ارزش های دین و انسانی بود که 

امروزه به عنوان شاخصه قدرت نرم از آن یاد می شود.

2. مؤلفه های قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران

تغییرات در عرصۀ جهانی به تغییرات در مؤلفه های قدرت منجر شــده است. از مهم ترین پیامد 

این تغییرات، کاهش مقبولیت قدرت سخت و توجه به مظاهر و منابع قدرت نرم است. انقلاب 

اســلامی در ایران به دلیل ســاخت متفاوت آن بــا دیگر نظام های سیاســی از منابع قدرت نرم 

متفاوت برخوردار اســت. شــناخت این منابع قدرت نرم برای کارآمدی انقلاب اســلامی یک 

ضرورت اســت. برای انقلاب اســلامی منابع قدرت نرم متعدد می توان برشمرد. مهم ترین این 

منابع عبارت اند از:

2-1. ارزش ها، اعتقادات و باورهای دینی

انقلابی که در سال 1357 در ایران روی داد و منجر به تشکیل دولت جمهوری اسلامی ایران شد، 

انقلابی برای خــدا و باهدف اجرای احکام الهی و ارزش های توحیدی بوده اســت. آنچه انگیزه 

اصلی مردم در تظاهرات خونین چندین ماهه را تشکل می داد تباین و تضاد رژیم مستقر با اصول، 

ارزش ها و قواعد اســلامی بود و آنچه نیز به جای آن مطالبه و خواســته می شد، جامعه و حکومتی 

اسلامی بود که برقرارکننده اصول، ارزش ها و آرمان های اسلام باشد )خرمشاد، 1388: 20-21(؛ 

بنابراین مهم ترین مرکز تولید قدرت نرم در انقلاب اســلامی، دین و آموزه های دینی اســت که با 
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ابتکارات خاص و خلاقیت های برجسته امام )ره( به عنوان موتور محرک انقلاب به کار گرفته شد 

)افتخاری، 1387: 98(. خاســتگاه مؤلفه های قدرت نرم از منظر اسلام که پایه و منبع قدرت نرم 

انقلاب اسلامی است. دارای منشأ الهی و آسمانی است )لک زایی، 1389: 63-65(.

2-2. معنویت گرایی

انقلاب اســلامی در یک فضای جدید و مبتنی بر معنویت شکل گرفته است. خدامحوری عامل 

تقویــت معنویت در ابعاد مختلف انقلاب اســلامی بــوده اســت و آن را از دیگر انقلاب های 

جهان متمایز ساخته اســت. از پیامد معنویت گرایی، آمیختگی آن باسیاست است)جعفری پناه 

و پوراحمدی،1392: 106(. میشــل فوکو از این خصیصه تحت عنــوان »معنویت گرایی« در 

انقلاب اســلامی یاد می کند. این پدیده تنها در انقلاب ایران بروز کرد)خرمشاد،1388: 21(. 

معنویت گرایی سیاســی در ایران مبانی فرهنگی سکولارسیتی حاکم برجهان را به مبارزه طلبیده 

 متمایز ساخته است.
ً
و آن را کاملا

2-3. تشیع

انقلاب اسلامی در بستر فرهنگ »تشیع« شکل گرفته است. به عبارتی مذهب تشیع، ایدئولوژی 

دائمی انقلاب اســلامی و مهم ترین منبــع تجهیز ایدئولوژیک جنبش اجتماعی مردم اســت و 

درواقع همین عامل اســت که موجب تمایز انقلاب اســلامی ایران از سایر انقلاب های جهان 

شــده است )شجاعیان، 1382: 74(. دو عنصر اساسی در فرهنگ تشییع که از منابع قدرت نرم 

جمهوری اسلامی ایران به حساب می آیند، عبارت اند از:

2-3-1. مهدویت و انتظار

انقلاب اسلامی در بستر فرهنگ »تشیع« شکل گرفته است. به عبارتی مذهب تشیع، ایدئولوژی 

دائمی انقلاب اســلامی و مهم ترین منبــع تجهیز ایدئولوژیک جنبش اجتماعی مردم اســت و 

درواقع همین عامل اســت که موجب تمایز انقلاب اســلامی ایران از سایر انقلاب های جهان 

شــده است )شجاعیان، 1382: 74(. دو عنصر اساسی در فرهنگ تشییع که از منابع قدرت نرم 

جمهوری  اسلامی ایران به حساب می آیند، عبارت اند از: مهدویت و انتظار.

مهدویت و انتظار از منابع قدرت آفرین تشیع به حساب می آیند. به عبارت دیگر، مذهب تشیع 



17

ان
ایر

ی 
لام

اس
ی 

ور
مه

م ج
 نر

ت
در

ر ق
ن ب

عی
 ارب

یی
ما

هپی
ه را

گا
جای

 و 
ش

نق
ی

ح
لا

ا ف
ار

س
ی، 

عزت
س 

ون
، ی

ی
در

حی
له 

 ال
ت

صر
ن

فرجامی بســیار روشــن و آرمانی را برای جهان تصویر می کند و معتقد است که در پایان تاریخ 

با قیام ســرا ســری مهدی موعود )عج( به عنوان آخرین بازمانده از نســل پیشوایان الهی، تمامی 

نظام های ظالمانه ی الحادی ســرنگون و یک دولت عدل نهایی با حاکمیت امام معصوم تشکیل 

خواهد شــد )ســعیدی و مقدم فر، 1393: 116(. این امیدواری به بهبود اوضاع جهان با ظهور 

منجی مانع یأس در شــیعه شــده و به او قدرت فوق العاده بخشیده اســت. استاد شهید مرتضی 

مطهری انتظار سازنده را تعهدآور، نبرد آفرین و تحرک بخش می داند.

2-3-2. فرهنگ ایثار و شهادت

ناب ترین درســی که شــیعیان از نهضت امام حسین )ع( می گیرند، آرزوی شــهادت درراه آن 

حضرت اســت. این خصیصه منبعی از قدرت نرم ایجاد می کند کــه هیچ کدام از انواع قدرت 

ســخت و نرم در برابرش تاب مقاومت نــدارد )نای، 1389: 39(. حامد الــگار در این رابطه 

می نویســد: »شــهادت به لحاظ حرمت و اهمیتی که شیعه برای امام حســین )ع( قائل است. 

جایــگاه خاصــی دارد. درهم آمیختگی ایــن دو مضمون و موضوع، یعنی نفی قدرت سیاســی 

بالفعل و ایمان به فضیلت شهادت تشیع را به خصوص در مراحل مشخصی از تاریخ آن به زیور 

مقاومت مبارزه جویانه ای آراسته اســت و درواقع تشیع قابلیت بالایی برای قیام و مبارزه فراهم 

کرده است«)الگار، 1360: 111(.

معتقدان به فرهنگ شــهادت همواره خود را در میان دو امر نیکو می بینند که یکی پیروزی در 

جنگ و دیگری کشته شدن درراه خدا و کسب سعادت اخروی است )سعیدی و مقدم فر، 1393: 

116(. به همین دلیل است که امام خمینی )ره( می فرماید: »منطق، منطق صدر اسلام است. اگر 

بکشیم، به بهشت می رویم و اگر کشته بشویم، به بهشت می رویم. این منطق شکست ندارد«)امام 

خمینی،1357/8/1(. یا مقام معظم رهبری جهاد و شهادت را منبع قدرت نرم می داند و می فرماید: 

»جهاد و شهادت عامل قدرت ملی و شاخص ایمان خالصانه است که باید حفظ گردد«)آیت الله 

خامنه ای، 1370/11/30(. این امر ازآن جهت مهم است که امروزه هیچ سیاستی بدون بهره مندی 

از منابع قدرت نرم نمی تواند موفق و مؤثر باشــد )افتخاری و جانی پور، 1392: 25(. فعال سازی 

منابع قدرت نرم برای تأمین منافع ملی و حفظ تمامیت ارضی مســئله ای ضروری به شمار می رود 

.)lee et al, 2005: 423( که تمامی بازیگران به نوعی به آن حساس می باشند
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2-4-3. جهاد

 جهاد، نوعی خاص از جنگ و نبرد مســلحانه است که از یکسو حالت تدافعی در مقابل تجاوز 

نظامی بیگانگان داشــته واز ســوی دیگر مطابق با هنجارهای دینی پذیرفته شده در یك جامعه 

دارای ارزش دینی و اجتماعی است . اعتقاد  به  جهاد  به  عنوان  یکی  از  فروعات  دین  اسلام ،  روح  

انقلابی گری  و شــهادت  طلیی  را  در  پیروان  این  مکتب  زنده  نموده  است.  مقام معظم رهبری در 

این زمینه می فرماید: جهادی که جامعه اسلامی همیشه با آن مواجه است ، »جهاد کبیر« است. 

زیرا جهاد اکبر یک مسئله ی عمومی است و همه با آن سر و کار دارند. جهاد اصغر نیز همیشگی 

نیســت و در بســیاری زمانها وجود ندارد. اما جهاد کبیر یک جهاد همیشــگی است. این جهاد 

همان جهاد حق و باطل اســت که در طول زمان بوده است و هدف باطل این است که حق را به 

تبعیت از خودش وادار کند. این جهاد همان جهادی اســت که امام عزیزمان فرمودند: »تا شرک 

و کفر هست، مبارزه هست و تا مبارزه هست، ما هستیم.« ) آیت الله خا منه ای 3/7/ 1398(.

2-4. ولایت پذیری

رابطۀ مردم و حاکم در جمهوری اسلامی ایران، یک رابطۀ اعتقادی و باور قلبی است. بر اساس 

مبانی اســلام، نقش ولی فقیه به عنوان رهبر انقلاب اســلامی یک نقش ویژه و از منابع اساســی 

قدرت نرم جمهوری اســلامی ایران به حساب می آید. ولایت فقیه نوعی نیابت امام معصوم )ع( 

در دوران غیبت می باشــد کــه علت اصلی آن نیز آگاهی فقیه به احــکام، قوانین و مقررات دین 

و برخورداری از شــرایط اجتهــاد و عدالت است)جمشــیدی، 1388: 532(. اعتقاد به وجود 

ولی فقیه در رأس حکومت برآیند استدلال عقلی و نقلی مبانی شیعه است؛ زیرا بنا برحکم عقل، 

 بسیاری از نیازهای انسان ها در اجتماع تأمین می شود؛ 
ً
 انســان موجودی نیازمند است؛ ثانیا

ً
اولا

 رهبر مسلمانان در آغاز کسی جز 
ً
 دین اســت که به تمام نیازهای انســان اهتمام دارد؛ رابعا

ً
ثالثا

 شارع مسلمانان را از رجوع به طاغوت ها منع 
ً
پیامبر و جانشینان آن حضرت نبوده است؛ خامسا

کرده است )متقی زاده، 1390: 110(.

مجموعــه این عوامل بخصوص رجوع به زمامدار عادل و دین شــناس، ولایت فقیه را تجویز 

می نماید. ولایت فقیه به عنوان منبع مهم قدرت نرم شــیعی اثرگذاری خود را در انقلاب اسلامی 

به خوبی نشــان داده اســت. مشــیل فوکو در مورد اثرگذار معمار کبیر انقلاب امام خمینی )ره( 
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می نویسد: »شخصیت آیت الله خمینی پهلو به افسانه می زند، هیچ رهبری سیاسی نمی تواند ادعا 

کنــد که مردمش با او پیوندی چنین نیرومند دارد«)ملکوتیان، 1389: 298(. آنچه در ذیل منابع 

کید قــرارداد عبارت اند از: معنویت، ایدئولوژی  قدرت نرم در انقلاب اســلامی می توان مورد تأ

اسلامی، حماسه آفرینی مرجعیت، نوع نظام مردم سالار دینی، نفوذ رهبری و ولایت فقیه )الیاسی، 

1388: 64-63 و حیدری، 1389: 143(.

2 -5. ارزشهای سیاسی

ارزشها مجموعه قضاوتهای یك گروه اجتماعی اســـت کـه جهـان را بـه مقـولات مطلـوب و 

 جزء بنیادین نظام فرهنگی محسوب می شود. ارزش جریانی 
ً
نامطلوب تقســیم می کند و غالبا

اســـت که با آن فرد به محیط پاسخ می دهد. ارزش ها نشان دهنده آموخته های هر فرداست و 

در واقـع به زندگی افراد جهت و معنا می جریان رشد می بخشد. ارزشهای سیاسی تحت عنوان 

 محدود به حوزه سیاست نیست)سعیدی 
ً
علاقه به قدرت و نفوذ شــخصیتی و شــهرت که الزاما

نژاد،1387: 26(، تعریف می شود که دارای دو بعد است:

2-5-1. مردم سالاری دینی:

مردم ســالاری دینی، ناظر به مدلی از حکومت است که بر مشــروعیت الهی و مقبولیت مردم 

و در چارچوب مقررات الهی اســتوار است و در راستای حق مداری، خدمت محوری و ایجاد 

بستری برای رشد و تعالی مادی و معنوی، ایفای نقش می کند. این مدل، بر دو پایه استوار است:

1. از سویی ریشه در آموزه های وحیانی دارد.

2. این آموزه ها را از رهگذر خواست و اراده مردم دنبال می کند.

از ایــن رو در نظام مردم ســالاری دینی، نظام سیاســی بر دو رکن الهی و انســانی اســتوار 

اســت و این نظام با در نظر داشــتن اصول اعتقادی اســلام، رابطه مردم و حکومت را تبیین می 

کند)محمدی،1384: مبحث 7(.

2-5-2- ظلم ستیزی، برابری و دادگری:

هویت اصیل ایرانی در طول تاریخ کهن این ســرزمین با روحیه دادگری و ظلم ســتیزی آمیخته  است. 

 اســطوره های  کهن  تاریخــی  ایران  کاوه  آهنگر  را  نمادی  از  دادگــری  معرفی    می کند  که  در  اوج  

ظلمت  اســتبداد  ضحاک  فریاد  دادخوا       هی  و  بیداد ســتیزی  را  بلند   کرد)هرســیج و تویسرکانی، 
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1389: 175(.  حتی مورخــان   ایرانی  نیز  بر  این  نکته تأکید  کــرده اند  که  عدالت خواهی  و  ظلم 

ستیزی  از  آرمان های  بزرگ  مردم  ایران  بوده  که  از دوران  هخامنشیان  در  این  سرزمین  رواج  داشته  

اســت)مجتهدزاده، 1385: 4(.  این مهم پس از ظهور اســلام و گسترش آن در سرزمین بزرگ 

ایران اهمیت بیشــتری یافت. از برجسته ترین اصول اســلام و تفکر شیعه روحیه ظلم ستیزی، 

جهاد در راه حق و حرکت در مســیر عدالت و برابری آن هــم در تمام ابعاد فردی، خانوادگی ، 

اجتماعی کــه به اعتقاد آنها تا ظهور حضرت قائم)عج( ادامه خواهد داشــت. اوج  این ویژگی 

و روحیات را در جامعه ایران می توان در گســترش احســاس همبســتگی آنها با حادثه کربلا و 

الهام گرفتن از آن در حوادث مختلف تاریخی و قیام علیه ظلم و ســتم مشاهده نمود. لذا حفظ 

و بزرگداشــت این واقعه تاریخی همواره منبع نیرومند قدرت نرم جهان تشیع در برابر دشمنان و 

تقویت برادری، همدلی وهمبستگی بیشتر است.

2-6. مطلوب های سیاست خارجی

اصول سیاســت خارجی جمهوری اســلامی ایران در بحث از قدرت نرم در دو مقوله سیاست 

ایجابی و سلبی قابل بحث است. در سیاست سلبی خط قرمزهایی وجود دارد که هر یک از آنها 

به نظم سیاســی اقتدار می بخشــد که از جمله آن میتوان به استکبارستیزی، ظلم ستیزی و نفی 

ســبیل اشاره نمود و در بعد ایجابی دعوت و همکاری و انعطاف پذیری مطرح است)واثقی راد، 

.)464 :1383

2-6-1. مقابله با جبهه استکبار

سیاســت خارجی جمهوری ایران، بر مبنای آموزه های اسلام و مذهب تشیع بر اصولی همچون 

نفی هر گونه سلطه جویی و سلطه پذیری،  حفظ استقلال و تمامیت ارضی کشور، دفاع از حقوق 

مسلمانان، عدم تعهد در برابر قدرت های سلطه گر و روابط صلح آمیز متقابل با دول غیر محارب، 

همچنین دفاع از مبارزه حق طلبانه مستضعفین در برابر مستکبرین، نفی سلطه بیگانگان بر منابع 

طبیعی و اقتصادی، فرهنگ استوار است)جعفری پناه و پور احمدی، 1392: 106(.

2-6-2. انسجام سیاسی اجتماعی امت اسلامی

قرآن مجید از تفرقه، اختلاف و دو دستگی به کرانة گودال آتش جنگ یاد کرده که وحدت،  اتحاد 

و یک دســتگی خطر فرو افتادن در چنین گودالی را برطرف می ســازد: آیه 103 سوره آل عمران 
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»بر لبه پرتگاهی از آتش بودید و او از آن، شــما را نجات داد.« )طباطبایی،1393: 371(. دین 

اسلام به مساله وحدت و اتحاد از دیدگاه اجتماعی آن نگریسته و بر اهمیت آن میان انسانها تأکید 

کرده است. اتحاد و انسجام در سایه وحدت عقیده باثبات ترین و محکمترین نوع انسجام است. 

با شکل گیری دولت های ملی و تعیین مرزهای سیاسی هرکدام از کشورها، توجه به روابط بین 

المللی از اهمیت ویژه ای برخودار شــد. در بسیاری از کشورهای ملی بر ویژگی مسلمان بودن 

مردمان سرزمینشــان به عنوان نقطه اشتراک جوامع در راســتای انسجام و همبستگی دولت ها 

اســت. اصطلاحی حیاتی و استراتژیک برای جهان اســلام که پایه همگرایی هرچه بیشتر امت 

اسلامی در تقابل با دشمنان و مخالفان است.

11 
 

رٟبٖ تك٥ٕ زض ثطاثط زقٕٙبٖ ٚ ؾتٓ ٔكبٞسٜ ٕ٘ٛز. ِصا حفّ ٚ ثعضٌساقت ا٤ٗ ٚالٗٝ تبض٤ر٣ ٕٞٛاضٜ ٔٙجٕ ٥٘طٚٔٙس لسضت ٘طْ 
 تم٤ٛت ثطازض٢، ٕٞس٣ِ ٕٚٞجؿت٣ٍ ث٥كتط اؾت.

 ّای سیاست خارجی هطلَب -2-6  
. اؾت لبثُ ثحج ٚ ؾّج٣ ا٤زبث٣ ؾ٥بؾت ٔمِٛٝ زٚ زض ٘طْ لسضت رٕٟٛض٢ اؾلا٣ٔ ا٤طاٖ زض ثحج اظ ذبضر٣ ؾ٥بؾت انَٛ   
 ثٝ ٥ٔتٛاٖ آٖ رّٕٝ اظ وٝ ٣ٔ ثركس التساض ؾ٥بؾ٣ ٘ٓٓ آٟ٘ب ثٝ اظ ٤ه ٞط وٝ زاضز ٚرٛز لطٔعٞب٣٤ ذٍ ؾّج٣ ؾ٥بؾت زض

اؾت)ٚاحم٣  ُٔطح اُ٘ٗبف پص٤ط٢ ٚ ٕٞىبض٢ ٚ زٖٛت ا٤زبث٣ ثٗس زض ٚ ٕ٘ٛز اقبضٜ ؾج٥ُ ٚ ٘ف٣ ّْٓ ؾت٥ع٢ اؾتىجبضؾت٥ع٢،
 (.464: 1383از، ض

 همابلِ با جبِْ استکبار -2-6-1      
 ٚ ر٣٤ٛ ؾُّٝ ٌٛ٘ٝ ٞط ٘ف٣ ٕٞچٖٛ ان٣ِٛ ثط اؾلاْ ٚ ٔصٞت تك٥ٕ ٞب٢ آٔٛظٜ ٔجٙب٢ ثط ا٤طاٖ، رٕٟٛض٢ ذبضر٣ ؾ٥بؾت   

 ضٚاثٍ ٚ ٌط ؾُّٝ ٞب٢ لسضت ثطاثط زض تٟٗس ٖسْ ٔؿّٕب٘بٖ، حمٛق اظ زفبٔ وكٛض، اضي٣ تٕب٥ٔت ٚ اؾتملاَ حفّ  پص٤ط٢، ؾُّٝ
 ثط ث٥ٍبٍ٘بٖ ؾُّٝ ٘ف٣ ٔؿتىجط٤ٗ، ثطاثط زض ٔؿتًٗف٥ٗ َّجب٘ٝ حك ٔجبضظٜ اظ زفبٔ ٕٞچ٥ٙٗ ٔحبضة، غ٥ط زَٚ ثب ٔتمبثُ آ٥ٔع نّح
 (.106: 1392)رٗفط٢ پٙبٜ ٚ پٛض احٕس٢، اؾت اؾتٛاض فطًٞٙ التهبز٢، ٚ َج٣ٗ٥ ٔٙبثٕ
 اًسجام سیاسی اجتواعی اهت اسلاهی -2-6-2      

 فطٚ ذُط زؾت٣ٍ ٤ه ٚ اتحبز  ٚحست، وٝ وطزٜ ٤بز رًٙ آتف ٌٛزاَ وطا١٘ ثٝ زؾت٣ٍ زٚ ٚ اذتلاف تفطلٝ، اظ ٔز٥س لطآٖ    
 ٘زبت ضا قٕب آٖ، اظ اٚ ٚ ثٛز٤س آتف اظ پطتٍب٣ٞ ِجٝ ثط»ؾٛضٜ آَ ٖٕطاٖ  103آ٤ٝ : ؾبظز ٣ٔ ثطَطف ضا ٌٛزا٣ِ چ٥ٙٗ زض افتبزٖ

تحبز اظ ز٤سٌبٜ ارتٕب٣ٖ آٖ ٍ٘ط٤ؿتٝ ٚ ثط ا٥ٕٞت آٖ ٥ٔبٖ ا٘ؿبٟ٘ب أؿبِٝ ٚحست ٚ  ز٤ٗ اؾلاْ ثٝ (.371: 1393)َجبَجب٣٤،.« زاز
ثب قىُ ٥ٌط٢ زِٚت  اتحبز ٚ ا٘ؿزبْ زض ؾب٤ٝ ٚحست ٖم٥سٜ ثبحجبت تط٤ٗ ٚ ٔحىٕتط٤ٗ ٘ٛٔ ا٘ؿزبْ اؾت. تأو٥س وطزٜ اؾت.

ثؿ٥بض٢ ا٥ٕٞت ٤ٚػٜ ا٢ ثطذٛزاض قس. زض  ٞب٢ ٣ّٔ ٚ ت٥٥ٗٗ ٔطظٞب٢ ؾ٥بؾ٣ ٞطوساْ اظ وكٛضٞب، تٛرٝ ثٝ ضٚاثٍ ث٥ٗ ا٣ِّّٕ اظ
اظ وكٛضٞب٢ ٣ّٔ ثط ٤ٚػ٣ٌ ٔؿّٕبٖ ثٛزٖ ٔطزٔبٖ ؾطظ٥ٔٙكبٖ ثٝ ٖٙٛاٖ ٘مُٝ اقتطان رٛإٔ زض ضاؾتب٢ ا٘ؿزبْ ٚ ٕٞجؿت٣ٍ 

زض تمبثُ ثب أت اؾلا٣ٔ  زِٚت ٞب اؾت. انُلاح٣ ح٥بت٣ ٚ اؾتطاتػ٤ه ثطا٢ رٟبٖ اؾلاْ وٝ پب٤ٝ ٍٕٞطا٣٤ ٞطچٝ ث٥كتط
 اؾت.ٚ ٔربِفبٖ زقٕٙبٖ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 : ِٔٛفٝ ٞب٢ لسضت ٘طْ رٕٟٛض٢ اؾلا٣ٔ ا٤طا1ٖقىُ                     
 

 لدرت ًزم

ارزشهای 
 سیاسی

مطلىبات  تشیع
سیاست 
 خارجی

ارزشها، 
اعتقادات و 

 ای دینیباوره

معنىیت 
 گرایی

شکل 1: مولفه های قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران

پس از طرح مختصر مبانی و منابع قدرت نرم جمهوری اســلامی ایران ضرورت دارد ســطوح 

قدرت نرم نیز مشخص گردد. در ادامه به این سطوح می پردازیم.

3. سطوح قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران

برای آن که بتوان تحلیل جامعی از قدرت نرم جمهوری اســلامی ایران ارائه کرد، ســطوح آن را 

باید مشخص کرد. قدرت نرم جمهوری  اسلامی در سه سطح موردمطالعه قرارگرفته است:

3-1. سطح تحلیل ملی

قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران در سطح ملی بر عناصری چون ولایت فقیه و رهبری فرهمند 
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و مقتدر، وحدت و اعتماد ملی، مشــروعیت سیاســی و اجتماعی، روح شهادت طلبی، توسعه 

دانایی محور، جنبش نرم افزاری و ... اســتوار اســت )موســوی و کلانتری، 1390 و شــعبانی 

سارویی، 1392: 85(.

3-2- سطح منطقه ای

قدرت نرم جمهوری اســلامی ایران در سطح منطقه ای بر مواردی چون بازسازی تمدن اسلامی 

و احیای تاریخ تمدن و هویت فرهنگی، تاریخی و اسلامی، ارتقای بیداری اسلامی، مقبولیت و 

محبوبیت منطقه ای، احیای هویت جهان اسلام، محوریت ثبات منطقه ای، جهانی کردن مبارزه 

با صهیونیســم، ارتقای موقعیت ژئواستراتژیک ایران در منطقه، الگوی مقاومت بسیج، شکست 

طرح های استکباری در منطقه، تقویت دیپلماسی عمومی و دیپلماسی فرهنگی در منطقه استوار 

است)شعبانی سارویی، 1392: 85(.

3-3- سطح تحلیل بین المللی

قدرت نرم جمهوری اســلامی ایران در ســطح بین المللی به چالش کشــیدن هژمون فرهنگی 

غرب، گشــایش جبهه ثالث در نظام بین المللی بر اساس اصل نه شرقی و نه غربی، شکل گیری 

فرهنگی مقاومت جهانی در برابر اســتکبار و صهیونیســم جهانی، تقویت گفتمان نفی سلطه و 

عدالت خواهی، ارتقای فرهنگ جهاد و شــهادت و منجی طلبی، رشــد گفتمان معنوی و دینی، 

ترویج روحیه استقلال طلبی در میان مستضعفان جهان، بر هم زدن معادلات قدرت های سیاسی 

امنیتی قدرت های بــزرگ، تأثیرگذاری بر تحولات و معــادلات بین المللی، ارتقای توانمندی 

رسانه ای )شعبانی سارویی،1392: 86-85( اشاره کرد.

با چنین مشخصاتی که از سطوح ســه گانه قدرت نرم جمهوری اسلامی اشاره شد، می توان 

از آئین پیاده روی ا اربعین به عنوان مبنای قدرت نرم ایران در هر سه سطح اشاره و استناد کرد.

4. اربعین به مثابه قدرت نرم

بنیاد نظری این پژوهش بر اربعین به عنوان منبع قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران استوار است. 

بی شک اصلی ترین قدرت نرم یک کشور عبارتند از:
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4-1- عناصر قدرت نرم در راهپیمایی اربعین

اربعین به مثابه قدرت نرم انقلاب اسلامی از عناصر و اجزایی تشکیل شده است که در افزایش و 

قدرت نرم انقلاب اسلامی مؤثر است.

4-1-1- عناصر اعتقادی؛ در راهپیمایی اربعین اعتقاد، باور، مکتب، ایدئولوژی جذاب 

 موج می زند.
ً
کاملا

4-1-2- عناصر فرهنگی و هویتی؛ در راهپیمایی اربعین پیشینه تاریخی، تمدن و فرهنگی 

جاذبه های فرهنگی از عناصر اساسی است.

4-1-3- عنصــر اجتماعی و انســانی؛ در راهپیمایی اربعین در کنــار اعتقادات باورها، 

فرهنگ، ایدئولوژی و تعامل تمدن می توان به حس تعلق اجتماعی، میزان انســجام و همگرایی، 

سرمایه اجتماعی و روابط عاطفی انسانی و ... اشاره کرد.

4-1-4- عنصر رســانه و تبلیغات؛ راهپیمایی اربعین به مثابه یک رسانه بین المللی عمل 

می کند و می توان به اثربخشی آن، اقناع و افکار سازی و مقابله با همهمه و عملیات روانی دشمن 

و خنثی سازی ترفندهای دشمنان آنان را مورداشاره کرد.

یتی؛ اجتماع بیش از 25 میلیون نفر در کربلای معلا، سبک جدیدی  4-1-5- عنصر مدیر

از مدیریت را ارائه کرده اســت. مدیریت مردمی اربعین قدرت نرم مدیریت اسلامی را نشان داده 

است. تجلی قدرت مرجعیت و ولی فقیه را در این راهپیمایی به آسانی می توان دید.

4-1-6- عنصر اقتصــادی؛ در راهپیمایی اربعین نظمی از رفــاه اقتصادی برای زائران با 

تکیه بر منابع مردمی خلق گردیده است که می تواند در شرایط سخت مورد بهره برداری قرار گیرد.

4-1-7- عنصر دیپلماسی و سیاسی؛ در راهپیمایی اربعین کارایی و کارآمدی مدل نظام 

سیاسی اسلامی، نقش مرجعیت و رهبری کاریزماتیک انقلاب اسلامی، بسیج اجتماعی، اعتماد 

 رصد کرد.
ً
مردم، ثبات سیاسی و امنیت پایدار و بالا را می توان کاملا

5. راهپیمایی اربعین و قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران

همان طور که اشــاره شــد راهپیمایی اربعین از منابع اساســی قدرت نرم جمهوری اســلامی 

ایران به حســاب می آید. در راهپیمایی اربعین ما شــاهد تجلی ارزش هــای چون حق مداری، 

معنویت گرایی، عدالت محوری، ولایتمداری و وحدت و انســجام جامعه اسلامی هستیم. آئین 
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راهپیمایی اربعین به عنوان یک ابزار نرم افزاری قدرت کارکردهای ذیل را به انجام می رساند:

5-1- راهپیمایی اربعین و تقویت اسلام؛ 

راهپیمایی اربعین موجب تقویت اساسی پایه قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران یعنی ارزش ها، 

اعتقادات و باورهای دینی و طرح مجدد اسلام به عنوان یک مکتب حیات بخش شده است. نمود 

وحدت بخشی آن را می توان در بسیج یکپارچه سیاسی توده ها و طبقات اجتماعی مشاهده کرد.

   راهپیمایی اربعین ضمن طرح مجدد اثرگذاری دین در عرصۀ اجتماع به خط فکری جدایی 

دین از سیاســت پایان داد. اسلام سیاســی، مبلغ و مروج معنویت، عدالت، استقلال، آزادی و 

نوآوری اســت. اســلام سیاســی تکیه گاه، راه حل و برنامه ای برای بازیابی و بازسازی هویت در 

جوامع اسلامی است )خرمشــاد، 1387: 32(. راهپیمایی اربعین با تقویت باورها و اعتقادات 

دینی به بازسازی هویت دینی – اسلامی انقلاب کمک فروان کرده است.

5-2- اربعین و تعالی گفتمان سیاسی شیعه

همان گونه که ذکر شد، انقلاب اسلامی در ایران بر گفتمان شیعی استوار است. گفتمان سیاسی 

شیعه توانسته با استفاده از ابزار اجتهاد برای چالش های اساسی پیش روی خود که ناشی از ادامه 

روند تنازع و برخورد »سنت و مدرنیته« است پاسخ های مناسبی پیداکرده و به یک مدل اساسی 

تبدیل شود )کمالی اردکانی، 1387: 94-95(. گفتمان شیعه در سایه انقلاب اسلامی الگویی 

از رابطه دین و دموکراسی، جایگاه ولی فقیه را ارائه داده است.

راهپیمایی اربعین ضمن تقویت گفتمان انقلاب اسلامی که کارایی مدل حکومت اسلامی را 

در مســائل مستحدثه نشان می دهد به شیعیان اجازه داده است که برای اولین بار در سایه انقلاب 

اسلامی ظرفیت های پنهان و بلااســتفاده فقهی، کلامی، فلسفی و تفسیری خود را آشکار کنند. 

درواقع، راهپیمایی اربعین بخشــی از گفتمان سیاسی شــیعه را در سایه مردم سالاری دینی نشان 

می دهــد. در کنار این مباحث باید گفته شــود که عنصر انتظار و مهدویت از اصولی اســت که 

همواره در کالبد انقلاب اســلامی حاضر بوده است. مهدویت به عنوان سرمایه معنوی به فرهنگ 

شیعه این امکان را داده است تا با تلاش فراوان همراه با صبر و بصیرت به قسمت فتح این قله ها و 

دســت یابی به آرمان ها حرکت کند. راهپیمایی میلیونی اربعین این عناصر قدرت شیعی را که پایه 
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قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران است را تقویت کرده و آن را پویا نموده است.

5-3- اربعین و تقویت فرهنگ ایثار و شهادت

جهاد درراه خدا و شــهادت طلبی از عناصر اساسی و فرهنگ شیعی و پایه قدرت نرم جمهوری 

اسلامی ایران است. در اندیشه و فرهنگ سیاسی شیعه، جهاد و شهادت به عنوان یک اصل عامل 

نجات بخش، هدف استراتژیک و عامل تأثیرگذار تلقی می گردد. این فرهنگ ریشه در اعتقادات 

دینی و باورهای مردم دارد. فرهنگ شــهادت طلبی به عنــوان اصلی ترین منبع قدرت نرم در بین 

مســلمانان محسوب می گردد )افتخاری و شعبانی، 1389: 99(. راهپیمایی میلیونی اربعین نیز 

ازآن جهت مهم اســت که همه زائران به امام حســین )ع( اقتدا می کنند. در انقلاب اسلامی با 

تکیه بر همین روحیه ایثار و شــهادت و اقتدا به امام حســین )ع(، موانع بســیاری از جلوی پای 

انقلاب اسلامی برداشته شد و شهادت طلبی به عنصری اساسی در قدرت نرم جمهوری اسلامی 

ایران تبدیل شد.

امام خمینی )ره( معمار کبیر انقلاب اســلامی در ترســیم این راهبرد اساسی فرمودند: »اگر 

بکشیم به بهشت می رویم و اگر کشته شویم به بهشت می رویم، این منطق شکست ندارد«)امام 

خمینی، 1357/08/01(. بدین ترتیب، راهپیمایی اربعین بار دیگر این گفتمان و شــعار را احیاء 

کرد که اســلحه پیشرفته و برنده انقلاب اســلامی، همان شهادت طلبی و نهضت حسینی است؛ 

بنابراین، راهپیمایی اربعین بار دیگر دو عنصر جهاد و شــهادت را به عنوان دو عنصر تاریخ ساز و 

سرنوشت آفرین حیات اجتماعی مسلمانان مطرح کرد عناصری که آفریننده قدرت نرم و بالندگی 

و بازدارندگی در مقابل دشمن هستند )محمدی،1387:43(.

5-4- راهپیمایی اربعین و تقویت عدالت خواهی

انقلاب اســلامی نقش مهمی در تقویت گفتمان عدالت خواهی در جهان داشته است. بی شک 

در ســایه همین عدالت خواهی اســت که ملت های بســیاری به انقلاب اعتماد و امید بسته اند. 

راهپیمایی میلیونــی اربعین در محورهای ذیل در تقویت گفتمــان عدالت خواهی و قدرت نرم 

جمهوری اسلامی ایران مؤثر بوده است:

5-4-1 راهپیمایی اربعین به تقویت گفتمان عدالت باسیاست که پایه ساخت نظام سیاسی 
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انقلاب اسلامی اســت، کمک فراوان کرده و آن را عمق  بخشیده است. برقراری عدالت موجب 

می شود که مردم به حکومت جذب شده و از آن در برابر هجمه ها دفاع کنند. آیت الله خامنه ای 

کید دارند»گفتمان عدالت یک گفتمان اساســی اســت، همه چیز ماست، منحی  در این رابطه تأ

جمهوری اسلامی هیچ حرفی برای گفتن نخواهد داشت«)آیت الله خامنه ای، 1383/8/10(.

5-4-2 با راهپیمایی اربعین گفتمان اجرای عدالت انقلاب با میلیون ها مخاطب و عاشــق 

مواجه شده اســت و همین گفتمان باعث شد که بستر و مبارزه برای مقابله با بی عدالتی و مبارزه 

با نظام ناعادلانه جهانی بیش از گذشته فراهم آید و همین مسئله باعث شده است که نظام سلطه 

در بسیاری از عرصه ها در خاورمیانه با شکست مواجه و از اهداف خویش عقب نشینی نماید.

5-4-3 عدالت خواهی در عصر جدید ســرمایه عظیم اجتماعی انقلاب اسلامی است و 

راهپیمایی اربعین این عنصر قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران را توسعه داده است؛ و انقلاب را 

به پرچم دار این جنبش در دنیا تبدیل کرده اســت. به طوری که عدالت طلبی از عناصر قوام بخش 

هویت ایرانی و پایه اسلام شیعی است.

5-5- اربعین و جذاب سازی فرهنگ اسلامی

راهپیمایی اربعین جلوه های از همدلی، همیاری، تعاون را ... خلق کرده است و فرهنگ اسلامی 

را در منظر افکار عمومی جذاب کرده اســت. راهپیمایی اربعین جاذبه فرهنگ ایرانی – اسلامی 

را در داخل ســازمان دهی کرده و در برابر جهانی شدن به آن مطلوبیت بخشیده است و این یعنی 

افزایش قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران.

5-6- راهپیمایی اربعین و تقویت وفاق ملی

راهپیمایی میلیونی اربعین جلوه ای از اجتماع عظیم وحدت جهان اســلام اســت. راهپیمایی 

اربعین در تداوم آرمان بلند انقلاب اســلامی که وفاق جهان اســلام را وجهه همت خویش قرار 

داده به تقویت ســرمایه اجتماعی انقلاب کمک فراوان کرده است. انقلاب اسلامی با بهره گیری 

از اعتماد ملی به عنوان یک ســرمایه اجتماعی و بعد چهارم قدرت توانســت به تعمیق وحدت و 

همبســتگی ملی و تجمیع کلیه اقشــار و گروه های ملی و مذهبی کشور همت گمارد و با بهره

گیری از مشــارکت عمومی، وحدت میان ملت با نظام را در جامعه گســترش بخشــد. به این 
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تربیت وفاق اجتماعی به عنوان مظهر قدرت نرم انقلاب اســلامی را در برابر چالش و توطئه های 

گوناگون توانمند سازد )دهشیری، 1390: 35(.

5-7. اربعین به مثابه یک رسانۀ بین المللی

اربعین به مثابه یک رســانۀ بین المللی به بیان جاذبه های فرهنگی شیعی کمک بسیار کرده است؛ 

و بخش مهمی از هجمه فرهنگی دشــمن را علیه انقلاب اســلامی خنثی کرده است. به عبارتی 

اربعین در نقش یک رســانه بین المللی و فراگیر به دفع تهدیدات دشــمن و استفاده از فرصت ها 

برای صیانت از انقلاب اســلامی کمک بسیار کرده است. اهمیت اربعین به عنوان یک منبع مهم 

در دیپلماســی عمومی ازآنجا مهم است که دشمن در شــرایط کنونی به دنبال استراتژی انزوای 

جمهوری اسلامی ایران است و راهپیمایی اربعین این پروژه را ناکام گذاشته است. مهم ترین آثار 

اربعین در این عرصه عبارت است از:

5-7-1. مجذوب کردن فرهنگ اسلامی بخصوص فرهنگ شیعی

5-7-2. مشروعیت بخشیدن به سیاست های انقلاب اسلامی و این یعنی تقویت قدرت نرم 

جمهوری اسلامی ایران؛

5-7-3. ارتقاء موقعیت بین المللی انقلاب اسلامی در میان دولت ها و ملت های مسلمان و 

این یعنی تقویت دیپلماسی عمومی جمهوری اسلامی ایران.

5-7-4. دفع تهدیدات و خنثی ســازی توطئه بدنام کردن جمهوری اسلامی ایران در سطح 

افکار عمومی.

5-7-5. نمایش استحکام درونی جمهوری اسلامی ایران.

5-7-6. مقابلــه خبــری با امپریالیســم خبری، امپریالیســم خبری در حقیقــت به معنی 

سلطه جویی انحصاری در شریان های خبررسانی جهان است )زهره ای، 1389: 25(. راهپیمایی 

میلیونــی اربعین به دلیل حضور گســترده اقــدام و ملل مختلف و نمایش حقایق جهان اســلام 

انحصار خبری امپریالیســم غربی را درهم  شکســته و به قدرت نرم جمهوری اســلامی ایران در 

مواجه با جهان استکبار کمک بسیار کرده است.
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نتیجه گیری

احیاء مراسم اربعین پس از سقوط صدام حسین به شکل گسترده و فراگیر باعث طرح این پرسش 

گردید که اربعین چیست؟ جایگاه اربعین و قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران در کجاست؟

در پاســخ به این پرســش ها این فرضیه مورد تأیید قرار گرفت: که راهپیمایی اربعین با بسط 

ارزش های دینی، عدالت خواهی ایثار و شــهادت و اســتقلال خواهی موجب تقویت قدرت نرم 

جمهوری اسلامی شده اســت. پیامد این پژوهش در دو بعد نظری و عملیاتی قابل توجه و بحث 

اســت. در بعد نظری نخست بهره گیری از منابع قدرت نرم اسلام باعث گردید که بر اعتبار منابع 

قدرت نرم افزوده شــود و مشــخص گردید قبل از دیدگاه جوزف نای اسلام و جمهوری اسلامی 

دارای ظرفیت عظیمی در این حوزه بوده است.

انقلاب اسلامی در ایران با احیاء اسلام و ارزش های دینی و انسانی به عنوان شاخصه قدرت 

نرم ظرفیت عمق بخشی به راهبردهای خودش را دارد. ارزش ها، معنویت گرایی، تشیع، مهدویت 

و انتظار، ایثار و شهادت و ولایت فقیه از منابع قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران هستند.

اربعین به مثابه قدرت نرم جمهوری اسلامی از عناصر اعتقادی، فرهنگی و هویتی، اجتماعی 

و انســانی، رســانه و تبلیغات، مدیریت، اقتصاد، دیپلماسی و سیاســی برخوردار است. از این 

رهگذر منابع قدرت نرم که ریشــه در اربعین دارد در شکل دهی و گسترش قدرت نرم جمهوری 

اسلامی ایران نقش آفرین است.

دوم: در بحث از قدرت نرم ســطوح مختلفی وجود دارد که در هر ســطح ملی، منطقه ای و 

بین المللی اربعین اثرگذار است. در بعد عملیاتی نخست افزایش اعتبار فرضیه پژوهش می تواند 

موجب تقویت قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران در ابعاد مختلف سیاسی و فرهنگی، مدیریتی، 

اقتصادی و ... به همراه داشته باشد و موجب اتحاد و انسجام و افزایش قدرت نرم انقلاب اسلامی 

 برای افزایش قدرت نرم جمهوری اسلامی باید بر اربعین متمرکز شد و از آن به عنوان 
ً
گردد. نهایتا

یک بستر اساسی برای مقابله با تهدیدات نرم و سخت استفاده نمود.

مسئله دیگر به نظر می رسد با تحقق بخشی به فرهنگ اربعین و تداوم آن در هرسال بر اعتبار 

این فرضیه که موجب تقویت قدرت نرم جمهوری اســلامی می شــود افزوده شــود و این مسئله 

می تواند نیاز به قدرت سخت از سوی جمهوری اسلامی برای  مواجهه با تهدیدات کاهش دهد و 

در وضعیت ضعف در قدرت سخت موجب ارتقاء قدرت جمهوری اسلامی گردد.



29

ان
ایر

ی 
لام

اس
ی 

ور
مه

م ج
 نر

ت
در

ر ق
ن ب

عی
 ارب

یی
ما

هپی
ه را

گا
جای

 و 
ش

نق
ی

ح
لا

ا ف
ار

س
ی، 

عزت
س 

ون
، ی

ی
در

حی
له 

 ال
ت

صر
ن

ره آورد دیگر این پژوهش توســعه قدرت نرم و کاهش قدرت نظامی در ســطح منطقه خواهد 

بود و می توانــد حلقه های همکاری ایران با دیگر ملل تقویت نموده و به هژمونی شــدن قدرت 

جمهوری اسلامی ایران کمک نماید.
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